
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 1353 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 180251/2009, 
16300/2010 e 274726/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206639/1 MELRIS DE JESUS LIMA 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2011.

PORTARIA Nº 1352 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 178889/2009, 
81253/2010 e 49608/2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5832632/2 JEAN DE CARVALHO 
MENDONÇA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12º CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2011.

PORTARIA Nº 1351 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 152321/2009, 
312299/2009 e 113385/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197125/1 JOSE DO CARMO 
FERNANDES FILHO FARMACEUTICO DIVISÃO DE COMPRAS E 

PATRIMONIO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252052

PORTARIA: 914/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de Formação 
em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903603/Rafaela de Nazaré Chiappetta (Assessora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252035

PORTARIA Nº 1435 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°203820/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora DORILEA 
DE SENA PANTOJA SALES, cargo NUTRICIONISTA, matricula 
nº55585765/1, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1436 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°203820/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora PATRICIA DA 
CUNHA NASCIMENTO, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
nº54185757/2, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1437 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°230258/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.07.2011, os efeitos na Portaria n°715/ 
13.04.2011, que autorizou a servidora ARIWANDA VERÔNIKA 
PEREIRA PATRIOTA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n°57206479/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 16.06.2011, a servidora DARLY 
COSTA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula nº 
57224580/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1439 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°230126/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora CARLA REGINA 
NOGEIRA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula nº6120369/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1440 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°188834/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora SIMONE 
SILVEIRA DA COSTA, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
nº54186802/2, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1441 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°169015/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora ANTÔNIA DO 
SOCORRO GOMES DE PAULA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194198/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1442 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°228511/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor WESLEY 
MAURICIUS DA SILVA NUNES, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, matricula nº54190097/1, lotado no 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1446 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°228519/2011.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora REJANE 
GONÇALVES DE FARIAS, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matricula nº57224623/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1447 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº 228499/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.06.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 663/ 19.06.2007, que designou a servidora MARCIA REGINA 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n°728985/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-3.
II- DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, a servidora MARIA 
OLGAIZE PEREIRA MACIEL, matricula nº726532/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252070

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1303/07.06.2011, QUE 
HOMOLOGOU O ESTAGIO PROBATORIO DA SERVIDORA 
ROSIONE GONÇALVES SANTOS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: ROSIENE GOLÇALVES SANTOS
LEIA-SE: ROSIONE GONÇALVES SANTOS
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.936/14.06.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.06.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252072

PORTARIA: 919/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de Formação 
em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5424016/Alice Houat de Souza (Comissionada) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252134

PORTARIA: 925/2011
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar a certificação dos alunos 
do Curso de Formação em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868151/Carlos Antonio Oliveira Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252124

PORTARIA: 924/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de Formação 
em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555866941/Lucílio Lopes Mota (Ag. de Portaria) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252094

PORTARIA: 915/2011
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar a certificação dos 
alunos do Curso de Formação em Atenção Básica em Saúde para 
ACS 400H


